

---

## ACTA DE AUDIENCIA

A los catorce días del mes de marzo del año dos mil veinticuatro, siendo las 09:00 horas, se habilita la sala a través de la plataforma virtual Cisco Webex para la audiencia pública virtual del Pliego de Bases y Condiciones para el **“Proyecto de Construcción de la Línea de Transmisión 220KV – Villa Hayes – Villa Real – Pozo colorado – Loma Plata y la subestación pozo colorado en 220KV, en la región Occidental”**, dirigida a unidades compradoras, a fin de elevar a consideración de los mismos el proyecto en sí y las especificaciones técnicas.

Para el presente acto se designa a las siguientes autoridades:

**Por parte de la DNCP:**

- 1) Abg. Andrea Pesoa, como Presidenta.

**Por parte de la ANDE:**

- 1) Representantes de la Gerencia Técnica de la ANDE;
- 2) Representantes de la UOC – ANDE.

**Unidad Compradora / Usuarios:**

1. @licitcsa
2. Adrián Sclavi
3. Aldo Greco
4. Alejandra Jiménez
5. Alessandro
6. Angelica Benitez
7. Angelo Estig
8. Anibal Ovelar
9. Carlos Fornazz
10. Carlos Miguel
11. CARLOS PENAYO
12. Carolina Aquino
13. Chico B.
14. Christian Fernandez
15. Clara
16. Claudia
17. Claudio
18. Concret Mix
19. Dario Kanazawa
20. Derlis Salomón
21. DIEGO ODDO
22. Edivisa
23. Eduardo
24. Eduardo Sosa
25. Elroy Funk
26. EMPRESA DE CONSTRUCCIONES EDIVI S.A
27. ENRIQUE DUARTE LURAGHI
28. Ezequiel Dominguez
29. Fabrício Gonz
30. Fernando
31. Fernando.
32. Fernando Ribeiro
33. GA DLA ANDE
34. Gabriela Insaurralde

35. Gerhard Klassen
36. Gloria Torales
37. Gustavo Duarte
38. Gustavo Ferrea – Grupo Cobra
39. Hans Reimer
40. Hector Isasi
41. Ing. Rocio R
42. Ingridt Candia
43. Ivan Perez
44. Jaime Miño
45. Javier
46. Jorge Aguayo
47. Jose R
48. José Escobar
49. José Huidobro
50. José Navarro
51. Juan Patiño
52. KAREN
53. Letizia
54. Licitaciones
55. Lucas
56. Luis Miguel
57. Majo Martinez
58. Manuel Acevedo
59. Manuel Bogado
60. Marcelo Dávalos
61. Mari González
62. Martín Gonzalez
63. Mauricio Gutierrez
64. Oliver Waltzer
65. Oriana
66. Oscar Lopez
67. Patrick B.
68. Paulo Medral
69. Philipp
70. Planificación
71. Ricardo
72. Ricardo K.
73. Sandro Wiens
74. Sheyla Vanina
75. Sixto G. P.
76. TECNOEDIL
77. Tecnoplus
78. Teresa Martinez
79. Walter Brizuela.

Acto seguido la presidenta de la Audiencia Pública, procede a la apertura protocolar del evento dando la presentación inicial y exponiendo los objetivos y las reglas de la audiencia pública, iniciándose las exposiciones, en el siguiente orden.

La representante de la Gerencia Técnica de la ANDE, procede con una breve introducción y posteriormente pone a conocimiento de los proveedores, los puntos principales del proyecto.

Durante la exposición del proceso, se labra acta sobre las consultas o intervenciones de los participantes.

El Sr. José Escobar, menciona que contaba con algunas observaciones y consultas en cuanto al pliego, que seguidamente se detallan;

**CONSULTA N° 1:** Primeramente, ¿a qué se refiere el ítem seis que dispone los Requerimientos de aspectos de adquisición?

**RESPUESTA DE CONSULTA N° 1:** Los aspectos de la adquisición se refieren a las exigencias a los oferentes, entre ellas podemos citar la capacidad técnica de la empresa, la capacidad financiera y los aspectos legales que tiene que cumplir la empresa para presentarse y ser aceptado como oferta válida. Es una pregunta amplia y los aspectos son largos, pero se encuentran previstos en el PBC. La ANDE indico que tomaron nota de lo manifestado por el Sr. José Escobar, por lo que analizarán el punto a los efectos de dar una respuesta por escrito.

**CONSULTA N° 2:** Continúa el Sr. José Escobar, consultando; ¿Las listas serán por precio unitario o por cantidades globales?

**RESPUESTA DE CONSULTA N° 2:** Serán por precios unitarios conforme a lista de cantidades y conforme a lo realmente ejecutado. En esta licitación se plantea una lista de cantidades discriminadas, siendo unitarias y globales, formando una oferta en cada lote en la cual se van a presentar. Las ofertas podrán ser presentadas por lote o por la totalidad de los lotes.

**CONSULTA N° 3:** El Sr. Walter Brizuela consulta; ¿Se realizará visita en las zonas dentro del proceso licitatorio?

**RESPUESTA DE CONSULTA N° 3:** Si, se realizará conforme se indica en la presentación. Comunicado vía DNCP las fechas, horarios y puntos específicos.

**CONSULTA N° 4:** El Sr. Marcelo Dávalos consulta; ¿Podrían aclarar cuál será el requerimiento de garantías bancarias o pólizas?

**RESPUESTA DE CONSULTA N° 4:** Las garantías se establecen bancarias o pólizas, incondicionales. La ANDE indico que tomaron nota de lo manifestado por el Sr. Marcelo Dávalos, por lo que analizarán el punto en conversación con el Banco, a los efectos de dar una respuesta por escrito.

**CONSULTA N° 5:** El Sr. Con usuario "TECNOEDIL SA" consulta; ¿Cuándo se estima que se lanzará la licitación?

**RESPUESTA DE CONSULTA N° 5:** Esta es una etapa de audiencia pública, en la cual se pretende informar a los posibles oferentes sobre los lotes, condiciones, alcances, exigencias y metodologías de evaluación y posterior a esto, la ANDE responderá por escrito, solicitando levantar las respuestas en el portal de la DNCP, y eventualmente se espera que la KFW emita la No objeción de las bases y condiciones para comenzar con este llamado. Se espera llamar en la brevedad posible.

**CONSULTA N° 6:** El Sr. Miguel Ramirez consulta; ¿La adjudicación es un lote por oferente o puede ser más de un lote?

**RESPUESTA DE CONSULTA N° 6:** Puede ser más de un lote, puede ser un lote o la totalidad de los lotes, dependiendo de la condiciones técnicas, financieras y legales de cada participante.

**CONSULTA N° 7:** El Sr. Con usuario "TECNOEDIL SA" consulta, ¿El terreno para la licitación se encuentra adquirido por ande?

**RESPUESTA DE CONSULTA N° 7:** En materia de subestaciones, las ampliaciones en villa Hayes, los trabajos de ampliación de villa real de concepción y de loma plata son propiedades de la ANDE, por lo tanto, la ampliación no requiere de propiedad, la única construcción es la subestación de pozo colorado que no cuenta con una propiedad, por eso se hizo la presentación de tres polígonos en donde se cuentan con una cantidad de siete a

ocho posibles propietarios para que puedan ofrecer a los oferentes, de modo a presentarla como oferta válida.

El Sr. Con usuario "TECNOPLUS" manifiesta que no se indica en el PBC las condiciones para calificar como subcontratista nominado en la oferta.

**RESPUESTA DE LA INTERVENCIÓN:** La ANDE manifiesta que es un aspecto que está por definirse, por lo general se exigen parámetros, los cuales deben ser definidos en conversación con el Banco, para ajustar a la versión final.

**CONSULTA N° 8:** El Sr. Con usuario "TECNOEDIL SA" consulta, ¿Los polígonos entregados por la ANDE, son limitativos a esas propiedades? ¿Cuál es el impedimento para adoptar un polígono o círculo que contenga también a predios equidistantes?

**RESPUESTA DE CONSULTA N° 8:** Los polígonos están establecidos considerando que en la zona hay propiedades muy grandes, en ese sentido, los polígonos están establecidos para que haya una libre competencia entre los oferentes, se ha analizado que existen como siete u ocho propietarios, estos polígonos no definen que deben estar dentro del polígono la futura subestación, sino que puede estar simplemente colindante con el polígono, este aspecto será establecido en el PBC.

El Sr. Sandro Wiens, en representación de las Cooperativas Chortitzer, Fernheim y Neuland, realiza la siguiente intervención: *"Solicitamos que el tiempo de la licitación sea de 45 días y sin la opción de prórroga. También pedimos que se baje el tiempo en el pliego de los trabajos, en especial del Lote 1 y 2 de Villa Hayes a Villa Real, de 20 a 15 meses para alivianar la carga del Chaco Central por lo menos para el verano 2025/26"*.

**RESPUESTA DE LA INTERVENCIÓN:** La ANDE manifiesta que comprenden la preocupación y que, en ese sentido, tomaron nota de lo manifestado por el Sr. Sandro Wiens para analizar la propuesta para mantener el tiempo de licitación, presentación y ofertas y también analizar la reducción que está planteado en el tiempo de ejecución de trabajo.

El Sr. Enrique Duarte Luraghi, en representación de la UIP realiza la siguiente intervención: *"solicitamos sea analizada la posibilidad de que las estructuras metálicas puedan ser proyectadas y construidas en el Paraguay, pero importando, dentro del rubro de materiales y equipos, la materia prima. De esta forma se estaría propiciando la utilización de mano de obra paraguaya, beneficiando a ANDE con los buenos precios de materia prima de Asia, Turquía etc"*.

**RESPUESTA DE LA INTERVENCIÓN:** La ANDE manifiesta que comprenden la importancia de la presencia de los industriales paraguayos y que, en ese sentido, tomaron nota de lo manifestado por el Sr. Enrique Duarte Luraghi para tener en cuenta y conversarlo con el Banco.

El Sr. Con usuario "TECNOEDIL SA" realiza la siguiente intervención: *"A la fecha, se alerta que el escenario de polígonos propuestos por ANDE, genera desde hace tiempo un escenario atípico"*.

**RESPUESTA DE LA INTERVENCIÓN:** La ANDE manifiesta que este aspecto ha sido conversado con el Banco, inicialmente era solo un polígono y uno a dos propietarios máximos, en virtud a ello y según lo conversado con el Banco, a los efectos de que ellos soliciten mayores cantidades de propietarios que puedan vender sus propiedades en la fracción, se solicita en las bases tres polígonos, consideramos razonable para recibir ofertas de venta de propiedades en esos sectores, atendiendo a que, independiente del polígono, todo lo que sea colindante a él, también es válido.

**CONSULTA N° 9:** El Sr. Anibal Ovelar consulta, En la presentación se muestra que las obras serán pagadas en forma trimestral, pero solo si se alcanza un monto de un millón de dólares, ¿está bien mi interpretación?

**RESPUESTA DE LA CONSULTA N° 9:** Es correcta la interpretación, esa regla proviene del financista, la KFW, los pagos van a ser realizados de forma trimestral por un valor mínimo de un millón de dólares y son pagos contra facturas.

**CONSULTA N° 10:** La Sra. Oriana realizó la siguiente consulta, ¿Se debe ofertar para los tres Lotes? O Puede ser uno específico.

**RESPUESTA DE LA CONSULTA N° 10:** Se puede ofertar por un solo lote, por dos o por los tres lotes.

**CONSULTA N° 11:** El Sr. José Escobar consultó sobre el requerimiento de las fundaciones, si la ANDE puede profundizar con respecto a lo que se exigirá, considerando que es un requerimiento nuevo.

**RESPUESTA DE LA CONSULTA N° 11:** La ANDE manifiesta que sí es un requerimiento nuevo, en el cual el frente deberá presentar un prediseño de las fundaciones que está presentando en su oferta, esto ayudará a que la ANDE pueda evaluar el correcto cumplimiento de los márgenes de tracción y compresión en estas fundaciones.

**CONSULTA N° 12:** El Sr. Con usuario "CONCRET MIX" realiza la siguiente consulta, ¿un oferente puede ganar más de un lote?

**RESPUESTA DE LA CONSULTA N° 12:** Un oferente, sí puede ganar más de un lote.

**CONSULTA N° 13:** El Sr. Con usuario "TECNOPLUS" realiza la siguiente consulta: *"Para cumplir con la elegibilidad en todos los lotes, para caso de Consorcio, ¿solo un miembro debe cumplir con las condiciones establecidas?, es decir, ¿pueden participar hasta más dos empresas sin ninguna experiencia? Para la naturaleza de las obras las capacidades solicitadas son desproporcionales"*.

**RESPUESTA DE LA CONSULTA N° 13:** Cada uno de los requisitos contiene la modalidad de participación de cada uno de los miembros, no se establece un solo requisito específico como ser la parte técnica o la parte financiera, en ese sentido, sugerimos que la pregunta sea más específica para dar una respuesta oportuna, no obstante, en lo financiero es por la conjunción de los integrantes del consorcio, para la parte técnica está establecido que solo uno debe cumplir el 100% de la experiencia.

**CONSULTA N° 14:** La Sra. Gabriela Insaurralde realiza la siguiente consulta: En la IAL 29.4 se menciona *"Si un fabricante o proveedor se considera no aceptable por razones justificadas; la Oferta no será rechazada, pero el Oferente deberá sustituirlo por un fabricante o proveedor aceptable sin cambio alguno en el precio de la Oferta"*. Favor confirmar si se permitirá sustituir el fabricante en el caso de que se considere inaceptable el presentado.

**RESPUESTA DE LA CONSULTA N° 14:** La ANDE manifiesta que ese aspecto del pliego de bases está sujeto a cambios, el mismo no cuenta con una No Objeción definitiva por parte del Banco porque en las bases se establece que se debe presentar una marca o fabricante por cada uno de los equipos, y en virtud al principio de libre competencia, no sería factible en esos casos porque iría en contra de este principio tener que modificar esta marca. Estaremos realizando el ajuste pertinente.

**CONSULTA N° 15:** El Sr. Con usuario "TECNOPLUS" consulta: Para experiencia y Capacidades MSSS solicitan haber ejecutado una obra de magnitud comparable con las obras licitadas con un valor de U\$S 25.000.000. En la presentación no se indicó este monto. ¿Cómo quedará este requisito?

**RESPUESTA DE LA CONSULTA N° 15:** Este requisito está en proceso de verificación por parte del Banco, es un requisito nuevo y fue introducido por el organismo financiador, la parte ambiental y social en cuanto a experiencia sigue sujeto a modificación en cuanto al valor de 25 millones de dólares, pero no es un requisito que va a quedar.

**CONSULTA N° 16:** El Sr. Con usuario “TECNOEDIL SA” realiza la siguiente consulta: Atendiendo a que las condiciones especiales del trazado del lote de LT Villa Hayes – atraviesa zonas inundables, ¿los pliegos incluirán condiciones mínimas a ser exigidas camino de acceso, que aseguren la construcción y el tránsito en todo el tiempo de la construcción del trazado?

**RESPUESTA DE LA CONSULTA N° 16:** La ANDE manifiesta que ese aspecto se encuentra establecido en las Especificaciones Técnicas del Pliego de Bases y Condiciones.

**CONSULTA N° 17:** El Sr. José Escobar realiza las siguientes consultas, ¿En el trazado expuesto en las bases y condiciones, se identifica existencia de Reservas naturales? En caso afirmativo, ¿se emitirá una EETT específica para el tratamiento constructivo en estas áreas?

**RESPUESTA DE LA CONSULTA N° 17:** El proceso de licenciamiento ambiental está en marcha y en el momento en que se contrate la obra con el contratista, esa licencia estará aprobada. Todo el trazado fue definido teniendo en cuenta todos los aspectos ambientales, contratada por el banco con una consultora específica para ese trabajo.

**CONSULTA N° 18:** Continúa el Sr. José Escobar realizando la siguiente consulta, ¿El proyecto contempla plan de reasentamiento involuntario?

**RESPUESTA DE LA CONSULTA N° 18:** No se cuenta con afectaciones de este tipo, la consultora contratada por el banco no detectó el reasentamiento de algún tipo de población, más bien, se ha elegido o modificado a tratados que no afecten a poblaciones, especialmente indígenas o de reasentamientos rurales, por lo que no tenemos este tipo de caso en este proyecto en particular.

**CONSULTA N° 19:** La Sra. Oriana realiza la siguiente consulta: ¿Es requisito indispensable ofertar servicio de consultoría (ingeniería) o es posible solo fiscalización?

**RESPUESTA DE LA CONSULTA N° 19:** Con respecto a este punto, esa sería una licitación distinta a esta, considerando que este proyecto contempla la obra y los suministros respectivos a dicha obra, en el caso mencionado en la pregunta, se refiere a una contratación de consultoría en el área de supervisión o fiscalización, correspondiendo a otro procedimiento de contratación. La fiscalización es una exigencia del ente financiamiento.

El Sr. José Huidobro, en representación del Centro de Industriales Metalúrgicos, realiza la siguiente intervención: *“Uno de los objetivos debería ser el desarrollo de la Industria Nacional, en ese sentido manifestamos nuestro interés en participar en esta licitación y en las próximas que vendrán. Necesitamos ampliar la participación de las empresas industriales paraguayas. Si bien es cierto que en la última década tuvimos pocas oportunidades de participar en los proyectos de Construcción de Líneas de Transmisión, estas han sido bien ejecutadas, con responsabilidad por la Industria Nacional, y a consecuencia de ello hoy contamos con mayor capacidad instalada, incluso con nuevas industrias que se suman en este segmento. Las contrataciones públicas deben servir no solo como medio para materializar infraestructura pública sino también como impulsor del desarrollo industrial. Contamos con abundante energía y una población joven, hay que aprovecharlo. Las estructuras de soporte y transmisión eléctrica requieren de mucha energía”.*

**RESPUESTA DE LA INTERVENCIÓN:** La ANDE manifiesta que se encuentra bajo el mismo objetivo de fortalecer la industria nacional y con gusto estarán mediando con todos los mecanismos para que haya una mayor apertura y participación.

**CONSULTA N° 20:** El Sr. Lucas realiza una consulta con respecto al anexo 2 del pliego de bases y condiciones que establece el “Ajuste de precios” manifestando que no figura la fórmula de ajuste para los conductores.



**RESPUESTA DE LA CONSULTA N° 20:** La ANDE manifiesta que tomaron nota de la manifestación del Sr. Lucas y que darán una respuesta en la brevedad posible.

**CONSULTA N° 21:** El Sr. Con usuario “TECNOEDIL SA” realiza la siguiente consulta: ¿la licitación prevé contar con un fondo rotatorio para liberación de franjas? en ese caso, ¿de cuánto debe ser el fondo rotatorio y el tiempo de devolución de dicho fondo?

**RESPUESTA DE LA CONSULTA N° 21:** Viendo el análisis de la liberación de franjas, esta para el uso de líneas de la ANDE, en ese sentido, la ANDE hace un avalúo en materia de indemnizaciones, emite un documento y esto será pagado con el fondo del banco, el pliego de bases y condiciones también establece un mecanismo por medio del cual el contratista, si quiere acelerar los pagos de forma a tener una mayor disponibilidad de kilometraje para trabajar, lo puede hacer y será reembolsado, no obstante, es como tener un mecanismo para otorga al contratista esa libertad de poder hacerlo, pero en principio es la ANDE quien va a pagar por los trabajos de liberación de franja o indemnización.

El Sr. Con usuario “TECNOPLUS” solicita la aclaración con respecto a la forma de pago de los suministros del Lote tres, manifestando que esperar periodos de tres meses para desembolsar pagos podría atrasar los suministros y por ende toda la obra.

**RESPUESTA DE LA INTERVENCIÓN:** Con relación al Lote tres, estamos ajustando para tener una formula lo más efectiva posible, con relación a lo que es el suministro del lote tres, en atención a que tenemos dos organismos financieros, tres con la ANDE, pero en puridad es FONPLATA y la KFW, como el FONPLATA ya financia todo lo que es lote uno y lote dos, y queda muy poco para el lote tres, entonces una porción va a ser con FONPLATA y otra porción muy importante será con la KFW, indefectiblemente. La idea es ajustar para ver como abarca lo más posible con FONPLATA y ahí vemos que el remanente que quede con KFW debe quedar como un pago similar al pago de la obra, es decir, los valores deben ser superiores a 1 millón de dólares y los pagos deben ser trimestrales, lo más probable es que vayan ingresando junto con los pagos de la obra.

**CONSULTA N° 22:** El Sr. Lucas realiza la siguiente consulta con relación a lo establecido en el pliego de bases y condiciones en lo que respecta a “Procedimientos de pago” mencionando que el pago será realizado una vez entregado el material en obra, pero no especifica los hitos de pago una vez realizada la entrega. Respecto a ello, ¿la ANDE puede pagar directamente a un subcontratista?, El objetivo sería reducir tiempos y costos.

**RESPUESTA DE LA CONSULTA N° 22:** La ANDE no puede pagarle a subcontratista, solo se realiza en lo casos de una carta de crédito y cuando no sea subcontratista, sino un proveedor, pero son figuras distintas, un subcontratista entendemos que dentro de una obra es la que presta un servicio, sin embargo cuando hablamos de suministro tenemos al proveedor, en el proveedor tenemos el pago a través de una carta de crédito y, el pago a través de una facturación, y en el caso de facturación deberá ser indefectible a través del contratista, entendiéndose que factura es para el contratista.

**CONSULTA N° 23:** La Sra. Gabriela Insaurralde consultó, ¿Existe un monto referencial del terreno que la ANDE maneje, para poder negociar con los propietarios?

**RESPUESTA DE LA CONSULTA N° 23:** Ese aspecto es al manejo de cada oferente, conforme es realmente una oferta, atendiendo a ello es que se establece varios posibles propietarios para que exista varias ofertas y cada oferente podrá adaptarse con el que mejor le convenga. Está libre, lo único que limita es justamente sus polígonos y sus colindantes, pero es oferta – demanda.

**CONSULTA N° 24:** La Sra. Claudia Airaldi, en representación de CONCRET MIX, realiza la siguiente consulta si la Ande proporcionará las cargas para el pre diseño de las fundaciones.

**RESPUESTA DE CONSULTA N° 24:** La ANDE proporcionará la información requerida, se publicará las caras de cada una de las estructuras de estas familias a utilizar, salvo las nuevas familias de cruce río, que deberán ser determinadas por el calculista de esa zona.

**CONSULTA N° 25:** El Sr. Diego Oddone consultó, ¿Las torres arriostradas ya tienen diseño aprobada por ANDE o deben ser diseñadas y ensayadas por el fabricante?

**RESPUESTA DE LA CONSULTA N° 25:** Se cuenta con el diseño aprobado por la ANDE.

**CONSULTA N° 26:** El Sr. José Escobar manifiesta que, con base a la respuesta proporcionada sobre el requerimiento de las fundaciones, se entiende que en las EETT serán definidas los requerimientos sobre el cual deben ser predimensionadas las fundaciones, de manera a igualar las condiciones entre todos los oferentes, solicitando la confirmación de si es correcta su interpretación.

**RESPUESTA DE LA CONSULTA N° 26:** Es correcta la interpretación.

El Sr. Gerhard Klassen realiza la siguiente intervención: *"Felicitamos por llegar a este punto de invertir en tan vital inversión para proveer con suficiente energía la demanda insatisfecha para acompañar el desarrollo y generación de mano de obra. Hoy estamos quemando 200.000 lts de Diesel para generar energía más con alivios de carga"*.

**RESPUESTA DE LA INTERVENCIÓN:** La ANDE manifiesta su esfuerzo y compromiso para lograrlo.

**CONSULTA N° 27:** La Sra. Sheyla Vanina Villamayor consultó, para el lote tres según diapositiva N° 9 en la sección de suministro que menciona *"una porción importante únicamente a través de factura conforme al tópico anterior"*, ¿podrían aclarar cuáles serían esos suministros?

**RESPUESTA DE CONSULTA N° 27:** Aún no se cuenta con la definición exacta de cuáles serían los suministros ni sus respectivos montos, no obstante, como le habíamos mencionado anteriormente, estamos buscando una formula que sea la más óptima para todos.

**CONSULTA N° 28:** El Sr. Diego Oddone consultó, ¿Las torres arriostradas requieren de amplia franja de dominio, está ya se encontrará habilitada por ANDE al momento de la construcción o será gestión del contratista?

**RESPUESTA DE CONSULTA N° 28:** La liberación de franja que atañe a una línea de 220 KV, estamos hablando de 25 metros por lado del eje de la línea, esta franja será indemnizada por la ANDE, por supuesto, que una vez indemnizado se le habilita al contratista a entrar en los sectores de estos trazados. En materia de riendas, específicamente de esas torres en particular, estas estarán dentro de esa franja indemnizada.

**CONSULTA N° 29:** La Sra. Gabriela Insaurralde y la Sra. Carolina Aquino consultan bajo el mismo tenor lo siguiente: ¿El llamado se rige bajo la aplicación de la Ley 7021 de Suministro y Contrataciones?

**RESPUESTA DE LA CONSULTA N° 29:** La licitación se rige bajo las políticas de la KFW que es el banco de financiamiento de este proyecto.

El Sr. Con usuario "TECNOPLUS" realiza la siguiente intervención: *"Para demostrar la capacidad técnica, para caso de Consorcio solo se exige que una empresa cumpla con el requisito solicitado. En esta condición puede participar y hasta con mayoría de participación y responsabilidad hasta más de dos empresas sin ninguna experiencia. Siendo las obras de carácter electromecánico solicitamos que lo solicitado sea proporcional a la naturaleza de las obras y se solicite que todos los miembros del Consorcio tengan alguna experiencia en el sector"*.

**RESPUESTA DE LA INTERVENCIÓN:** Se aclara que para participar como consorcio se establece un máximo de tres empresas y eso está definido en el pliego de bases y



condiciones, no obstante, comprendemos la preocupación y vamos a tomar nota, para analizarlo, lo que pretendemos también es impulsar la competencia.

**CONSULTA N° 30:** El Sr. Con usuario "TECNOEDIL SA" consultó sobre los trazados que atraviesan por zonas inhóspitas, ¿se incluirán en planilla de precios instalaciones de sitio de obras para la supervisión y fiscalización?

**RESPUESTA DE LA CONSULTA N° 30:** Se aclara que, para la prestación de estos servicios, cada contratista tendrá su obrador, eso lógicamente está en la lista de cantidades, pero nos referimos en este caso de licitación de obra y suministro. Lo que es para fiscalización corresponde a otra licitación.

**CONSULTA N° 31:** El Sr. Con usuario "TECNOEDIL SA" consultó, ¿el proyecto contempla obras en distribución (tales como redes protegidas o aisladas) en las ampliaciones de la subestación y construcción de la subestación de Pozo Colorado?

**RESPUESTA DE LA CONSULTA N° 31:** La lista de cantidades se encuentra establecida y habrá planos referenciales para los cinco alimentadores saliendo de la futura subestación pozo Colorado y solamente para pozo Colorado.

El Sr. Con usuario "Chico B", en representación del Centro de Industriales Metalúrgicos, realiza la siguiente intervención: "Solicitamos diseñar modelos que aseguren la retención de mano de obra y el consumo de energía en el sector industrial nacional y no en fábricas del Oriente, así también, pensemos en el desarrollo industrial y social del Paraguay, apalancándonos en las obras públicas que finalmente pagaremos con los impuestos pagados por aquellos que trabajamos en el Paraguay.

**RESPUESTA DE LA INTERVENCIÓN:** La ANDE manifiesta que su compromiso es promover lo nacional.

**CONSULTA N° 32:** La Sra. Sheyla Vanina Martinez Villamayor consultó, ¿Para los suministros del lote tres no serían vía carta de crédito? y ¿el contratista debería realizar la gestión e inversión del capital de compra?

**RESPUESTA DE LA CONSULTA N° 32:** Para los suministros del lote tres, como se había mencionado anteriormente, una porción podrá ser con carta de crédito (FONPLATA), otra parte deberá ser a través de presentación de facturas, porque es financiado a través de la KFW, y es quien coloca esta modalidad de pago, al respecto, la respuesta es sí, con respecto a que el contratista va a tener que importar y venderle a la ANDE esos suministros.

El Sr. Anibal Ovelar realiza la siguiente intervención: "*El requerimiento del MSSS de 25 millones de dólares es un nuevo requerimiento en ANDE, este monto solo será evaluado en obras de ANDE, esto atendiendo que los contratos de ANDE son muy pocos con ese monto.*"

**RESPUESTA DE LA INTERVENCIÓN:** Somos consciente de ello y es por ese motivo que estamos analizando en conjunto con el Banco, sobre ese valor. Indefectiblemente ese requisito va a tener que quedar porque es un requisito propio del banco, no obstante, vamos a analizar la posibilidad de tener un valor ajustado a nosotros.

El Sr. José Escobar realiza la siguiente intervención: "*Si bien, la respuesta de ANDE con respecto al precio de adquisición del terreno se registrará por el principio de oferta y demanda, advertimos que mientras se dilate el lanzamiento oficial de la licitación, existe el riesgo de que la adquisición del terreno no sea un precio competitivo para la ANDE y en igualdad de condiciones para los oferentes. Porque es una realidad, que hoy día ya se está especulando con el precio inclusive con la compra del mismo. En tal sentido insistimos si hay una fecha estimada para el llamado a licitación.*"

**RESPUESTA DE LA INTERVENCIÓN:** Se especula un corto tiempo. Básicamente es oferta y demanda y está muy abierto a ambos, pero en materia de llamado a licitación,

seguidamente cuando se cierre esta audiencia pública, respondemos por escrito, nos reunimos con el banco y creo que tenemos la no objeción del banco para llamar

**CONSULTA N° 33:** La Sra. Carolina Aquino realiza una consulta con relación al Volumen de Facturación, manifestando si los ingresos obtenidos en obras realizadas en consorcios serán válidos para demostrar el volumen de facturación requerida, ¿serán demostrables por medio de los Balances y Escrituras en proporción a la participación?

**RESPUESTA DE LA CONSULTA N° 33:** Si forma parte de un consorcio deberá ser por su parte, generalmente hay un documento en el cual se establecen los porcentajes de participación, sea este en un acuerdo de intención o de la escritura misma de constitución, ahí se puede notar a partir de la facturación, qué participación tenía, todo eso va a ser solicitado de manera a poder tener el valor preciso.

**CONSULTA N° 34:** El Sr. Ricardo consultó, ¿cuáles son las políticas de apertura de oferta y protesta de la kfW?

**RESPUESTA DE LA CONSULTA N° 34:** La KFW tiene sus políticas, la ANDE está en conversación con el banco al respecto, atendiendo que al momento de llegar a la etapa a de apertura de ofertas estaremos más compenetrados en la modalidad en que se aplique, si debe ser virtual o presencial, por lo general es similar a los demás bancos de financiamiento.

**CONSULTA N° 35:** El Sr. Con usuario "TECNOEDIL SA", consultó ¿para las estructuras metálicas de nuevos diseños será necesario a más de diseñarlas y calcularlas, hacer el ensayo destructivo de las mismas? ¿En ese sentido como se obraría con estos ensayos con el suministro nacional?

**RESPUESTA DE LA CONSULTA N° 35:** Se tiene previsto un ensayo de carga para esta familia de torres. Se aclara que esta familia de torres no son demasiadas, estamos hablando de dos estructuras de suspensión y dos estructuras de anclaje, en ese sentido, es una familia pequeña de estructuras pequeñas, y la respuesta es sí, se tendrá que hacer ensayos destructivos y esto está en la lista de cantidades, de modo a que la torre ensayada, forme parte del precio de ese ensayo.

**CONSULTA N° 36:** El Sr. Fernando realiza una consulta con respecto a los suministros del lote tres, ¿qué materiales o montos se pueden prever con proveedores del exterior (y pago directo con Carta de Crédito) ?, y ¿qué materiales o montos se deberán prever con proveedores nacionales o importación por el contratista, y pago a través de presentación de factura en Gs.?

**RESPUESTA DE LA CONSULTA N° 36:** Como lo habíamos mencionado anteriormente, estamos buscando la fórmula para optimizar para saber cuáles serían aquellos de carta de crédito y cuales serían de importación.

**CONSULTA N° 37:** El Sr. Con usuario "Elroy Funk" consultó, ¿Existe un cronograma tentativo que establece los plazos de las diferentes fases, desde la licitación hasta la finalización del proyecto?

**RESPUESTA DE LA CONSULTA N° 37:** Tenemos un cronograma establecido junto con el banco para poder llegar a tiempo, la ANDE sabe la necesidad imperiosa de energía en la zona, para el efecto, existe un cronograma y estamos poniendo todo nuestro empeño para ir cumpliendo con ese cronograma.

**CONSULTA N° 38:** La Sra. Gabriela Insaurralde consultó, ¿Se podrán revisar las carpetas de todos los oferentes en la apertura de ofertas técnicas y comerciales?

**RESPUESTA DE LA CONSULTA N° 38:** Estimamos que no sería factible realizar eso, porque esa es una legislación que proviene de la Ley N° 2051 y de la Ley N° 7021, para el caso de estos entes de financiamiento existe una cláusula de confidencialidad que normalmente

impide que exista una divulgación de datos que corresponden a otros oferentes de ese mismo concurso.

**CONSULTA N° 39:** El Sr. Carlos Miguel realiza una consulta con respecto al anexo tres que establece la "Condición de pago", ¿cuánto tiempo transcurre para el pago del 90%, entre la llegada del material a los destinos y la fecha de en qué el contratista recibe el pago?

**RESPUESTA DE LA CONSULTA N° 39:** Depende del lugar de donde provenga el material.

**CONSULTA N° 40:** La Sra. Carolina Aquino solicita una aclaración con respecto a la expresión "rectificar cualquier omisión no material en la Oferta Técnica" del punto 27.2 de las bases y condiciones, que establece que *"el Contratante puede solicitar al Oferente la presentación de información necesaria o documentación durante un periodo de tiempo razonable para rectificar cualquier omisión no material en la Oferta Técnica relacionada con requisitos de la documentación. Si Oferente no responde a la solicitud de información, puede resultar en que la Oferta Técnica sea rechazada"*.

**RESPUESTA DE LA CONSULTA N° 40:** Cualquier omisión no material en la oferta técnica, que no se constituya una condición sustancial, hablando un poco en los términos de la ley nacional, cuando es algo que no implica un cambio de oferta, estaríamos en la rectificación de una omisión no material, ahora bien, si existe una alteración grande, es diferente.

**CONSULTA N° 41:** El Sr. Con usuario "TECNOEDIL SA" consultó, ¿se van a entregar estudios de suelo referenciales para los tres lotes?

**RESPUESTA DE LA CONSULTA N° 41:** Se van a entregar.

**CONSULTA N° 42:** El Sr. Fernando consultó, ¿cuánto tiempo transcurre para el pago de materiales suministrados por el contratista entre la llegada del material a los destinos y la fecha en que el contratista recibe el pago?

**RESPUESTA DE LA CONSULTA N° 42:** Anteriormente, se ha evacuado esta consulta.

El Sr. Con usuario "TECNOEDIL SA" realiza la siguiente intervención: *"El suministro a ser importado necesariamente debe pasar a aduanas nacionales ANNP siendo que siempre hay inconvenientes para realizar este proceso con las empresas de transporte fluvial"*.

**RESPUESTA DE LA INTERVENCIÓN:** Con relación a lo que implique la importación que viene a nombre de la ANDE, debe ser como el mismo esquema que venimos realizando con una legislación nacional, la importación a cargo del contratista, podrá ser elegido por el mismo su modo de importación.

Se menciona y recuerda que las consultas o sugerencias pueden ser realizadas al correo **dadli@ande.gov.py**, mencionando el proyecto de referencial habilitado para el efecto, y que todos los documentos como el pliego borrador se encuentran en el sitio oficial de la DNCP en la pestaña de "Compras públicas" apartado "Compradores y Vendedores" – "audiencias públicas", sin más que agregar se da por finalizada la audiencia siendo las **10:30** horas. La grabación del evento constituye el respaldo de la presente acta.

  
Abg. Andrea Pesoa  
Dirección General de Normas y Control - DNCP

**Presidenta de la Audiencia**